Ma che li cripti portici havessero quei lumi che [//10v] afferma il Signor Ligorio, io non dirò già haverlo veduto come quello, che non ho simili cose ricercato più di quanto porta la curiosità humana, per non essere

questa la mia professione; ma ben mi fu riferito da Raffaello mio fratello, forse non minore osservatore dell'antichità di esso Signor Ligorio e buon professore dell'architettura, dal quale di molti particolari ci potremmo accertare quando vivo fosse; e questo è quanto mi pare di dire intorno a dette cripte e cripti portici, riportandomi sempre a migliori e più sani giudicij, ché quanto dico è solo per servirla.

Ma ben sì quanto alle pitture poi non l'ammetterò né al Signor Ligorio né a cui si sia, sinché con migliori ragioni non mi si farà conoscere non essere vero, come ne gli altri miei dui discorsi dissi, le grottesche essere pitture capricciose fatte a caso e fantasmi delli pittori, et non biso[// 11r]gna equivocare, come fa il Signor Ligorio, pigliando gli hieroglifici per le grottesche, perché alcuno non è che li contradica gli hieroglifici non siano pitture moralissime per velami de gli arcani della teologia de' gentili e delli secreti della filosofia, li quali esprimono le tante passioni dello animo nostro et altri vari accidenti, come egli nella sua longa digressione si affatica di scoprire; et ancora lo istesso Vitruvio nel già detto libro sesto nel cap. X disse, ove tratta della implicatione delle voci greche con le latine, essendo l'una per l'altra all'hora falsamente intesa, come qui si conoscerà: *Item si qua virili figura signa mutilos aut coronas sustinent, nostri telamones appellant, cuius rationes, quid ita aut quare, ex historijs non inveniuntur, graeci vero eos Atlantas voci[/ / 11v] tant. Atlas enim historia formatur sustinens mundum, ideo quod is primum cursum solis et lunae syderumque omnium ortus et occasus mundique versationum rationes vigore animi solertiaque curavit hominibus tradendas, eaque re a pictoribus et statuarijs deformatur pro eo beneffitio sustinens mundum, filiaeque eius atantides, quas non Vergilijs graeci autem Pleiadas nominant, cum syderibus in mundo sunt dedicatae.*

Dal che si può congetturare, anzi pur tener per fermo, ch'esso autore, quando nel libro settimo al cap. quinto danna le pitture grottesche, non intende di queste morali a modo alcuno, perché, se ciò fosse, non vi è dubbio che sì come egli va ricercando la cagione di questa forma di pittura e scoltura d'Atlante, che sostenga il mondo, così haveria fatto di quei capricij de' pittori, le quali [/ / 12r] sì come il Signor Ligorio voglia che siano l'enfasi, quella figura costumata da' grammatici per la quale o scopriamo quello che non diciamo ancora o non diamo più di quello che diciamo; il che non può essere di queste grottesche, le quali in sé non hanno alcuno ordine né determinato fine, e sono proprio quell'abusata licenza de' pittori che disse Flacco nella sua Poetica, della quale sorte di pitture, havendone a lungo detto nelle altre mie scritture, superfluo parmi il più parlarne, essendo chiarissimo essere sogni e fantasmi de' pittori, depinti insogni parte delle case antiche per freggi et abbellimenti, come ancora hoggidì si costuma. [/ / 12v]